
 

1 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ DES LAURENTIDES 
MUNICIPALITÉ DU VILLAGE DE VAL-DAVID 
 
 

RÈGLEMENT 601-38 
MODIFIANT LE RÈGLEMENT DE ZONAGE 601 AFIN DE MODIFIER DIVERSES DISPOSITIONS 
 
ATTENDU QUE le Règlement de zonage 601 est entré en vigueur le 19 juin 2008 ; 

 
ATTENDU QUE le conseil municipal peut modifier ce règlement en vertu de la Loi sur 

l’aménagement et l’urbanisme (R.L.R.Q., ch. A-19.1) ; 
 

ATTENDU QUE 
 

ce premier projet règlement contient des dispositions susceptibles 
d’approbation référendaire par les personnes habiles à voter, tel que 
prévu par la Loi sur l’aménagement et l’urbanisme (R.L.R.Q., ch. 
A-19.1) ; 
 

ATTENDU QU’ 
 

un avis de motion a été donné lors de la séance ordinaire du 
9 mai 2023 et que le premier projet de règlement a été déposé le 
même jour ; 
 

ATTENDU QU’ une assemblée publique de consultation a été tenue le 13 juin 2023 ; 
 

ATTENDU QUE le second projet de règlement a été adopté le 13 juin 2023 ; 
 

ATTENDU QU’ un avis public concernant les demandes d’ouverture de registre 
référendaire a été donné le 6 juillet 2023 et qu’aucune demande n’a 
été reçue. 

 
À CES FAITS, 

 
IL EST RÉSOLU À L’UNANIMITÉ 
 
QUE le règlement suivant soit et est adopté. 
 
Article 1 
L’article 1.4 « Usage mixte » du chapitre 2 est remplacé par le suivant : 
 

« Lorsqu’autorisé à la « Grille des spécifications », l’usage mixte doit être exercé selon 
les conditions suivantes : 

 



 

2 
 

a) L’usage mixte doit comprendre un ou plusieurs logement(s) et un ou plusieurs 
usage(s) des groupes Commerce ou Public et Institutionnel ; 

 
b) Pour être autorisé dans la zone : 
 

1. Un point (•) doit être inscrit vis-à-vis la ou les colonne(s) autorisant l’usage 
Habitation.  
 

2. Un point (•) doit être inscrit vis-à-vis la ou les colonne(s) autorisant les usages 
des groupes Commerce ou Public et Institutionnel. En l’absence du point (•), le 
groupe ou la classe d’usage ne peut s’exercer en usage mixte. 

 
c) Les usages principaux doivent être exercés dans un (1) bâtiment principal ; 
 
d) Au rez-de-chaussée et au sous-sol, seuls les usages des groupes Commerce ou Public 

et Institutionnel peuvent s’exercer. Les logements doivent être situés aux étages, 
soit au-dessus des usages des groupes Commerce ou Public et Institutionnel ; 

 
e) Dans un bâtiment, les logements doivent être accessibles par une entrée distincte. » 

 

Article 2 
L’article 1.5 « Usage multiple » du chapitre 2 est remplacé par le suivant : 
 

« Lorsqu’autorisé à la « Grille des spécifications », l’usage multiple doit être exercé selon 
les conditions suivantes : 

 
a) L’usage multiple doit comprendre des usages faisant partie des groupes Commerce, 

Industrie ou Public et Institutionnel ; 
 

b) Pour être autorisé dans la zone, un point (•) doit être inscrit vis-à-vis la ou les 
colonne(s) autorisant les usages des groupes Commerce, Industrie ou Public et 
Institutionnel. En l’absence du point (•), le groupe ou la classe d’usage ne peut 
s’exercer en usage multiple ; 

 
c) Les usages principaux doivent être exercés dans un (1) bâtiment principal. » 

 

Article 3 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone C-01 
afin : 
 

1. D’interdire l’usage multiple pour le groupe Habitation ; 
 

2. D’interdire l’usage mixte pour la classe C3 ; 
 

3. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C3 ; 
 



 

3 
 

4. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C4 ; 
 

5. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C5 ;  
 
6. D’interdire l’usage mixte pour la classe R2. 

 
Le tout tel que montré à l’Annexe A du présent règlement. 

 

Article 4 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone C-02 
afin : 
 

1. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C3 ; 
 

2. D’interdire l’usage mixte pour la classe C3 ; 
 

3. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C4 ; 
 

4. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C5 ;  
 
5. D’interdire l’usage mixte pour la classe R2 ; 

 
6. D’ajouter au point 5 « usages spécifiquement prohibés » les usages C112 et C120. 

 
Le tout tel que montré à l’Annexe B du présent règlement. 

 

Article 5 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone C-04 
afin : 
 

1. D’interdire l’usage multiple pour le groupe Habitation ; 
 

2. D’interdire l’usage mixte pour la classe C3. 
 

Le tout tel que montré à l’Annexe C du présent règlement. 
 

Article 6 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone 
CN-04 afin : 
 

1. D’interdire l’usage multiple pour la classe P1 ; 
 

2. D’interdire l’usage multiple pour la classe R1.  
 

Le tout tel que montré à l’Annexe D du présent règlement. 



 

4 
 

 

Article 7 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée, à la grille correspondante à la zone 
CN-05, afin d’interdire l’usage multiple pour la classe R1.  
 
Le tout tel que montré à l’Annexe E du présent règlement. 
 

Article 8 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone I-01 
afin : 
 

1. D’interdire l’usage mixte pour la classe C3 ; 
 

2. D’interdire l’usage mixte pour la classe I1. 
 

Le tout tel que montré à l’Annexe F du présent règlement. 
 

Article 9 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone 
MIX-03 afin : 

 
1. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H1 ; 

 
2. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H2 ; 

 
3. D’autoriser l’usage mixte pour l’usage C501 par l’ajout d’un point et d’une note 

(• (a)) qui se lit comme suit : « (a) l’usage mixte est uniquement autorisé pour 
l’usage C501. 

 
Le tout tel que montré à l’Annexe G du présent règlement. 

 

Article 10 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone 
MIX-04 afin : 

 
1. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H1 ; 

 
2. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H2 ; 

 
3. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H3 ; 

 
4. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H4 ; 

 
5. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C4 ; 



 

5 
 

 
6. D’autoriser l’usage mixte pour l’usage C501 par l’ajout d’un point et d’une note 

(• (a)) qui se lit comme suit : « (a) l’usage mixte est uniquement autorisé pour 
l’usage C501. » ; 
 

7. D’autoriser l’usage multiple pour l’usage C501 par l’ajout d’un point et d’une note 
(• (b)) qui se lit comme suit : « (b) l’usage multiple est uniquement autorisé pour 
l’usage C501. » ; 
 

8. D’autoriser l’usage multiple pour la classe P1. 
 

Le tout tel que montré à l’Annexe H du présent règlement. 
 

Article 11 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée à la grille correspondante à la zone 
MIX-07 afin : 
 

1. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H1 ; 
 

2. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H2 ; 
 
3. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H3 ; 

 
4. D’autoriser l’usage mixte pour la classe H4 ; 

 
5. D’autoriser l’usage multiple pour la classe C4 ; 

 
6. D’autoriser l’usage mixte pour l’usage C501 par l’ajout d’un point et d’une note 

(•  (a)) qui se lit comme suit : « (a) l’usage mixte est uniquement autorisé pour 
l’usage C501. » ; 
 

7. D’autoriser l’usage multiple pour l’usage C501 par l’ajout d’un point et d’une note 
(• (b)) qui se lit comme suit : « (b) l’usage multiple est uniquement autorisé pour 
l’usage C501. » ; 

 
8. D’autoriser l’usage multiple pour la classe P1. 
 
Le tout tel que montré à l’Annexe I du présent règlement. 

 
Article 12 
L’annexe 2 « Grille des spécifications » est modifiée, à la grille correspondante à la zone 
EF-08, afin : 

1. D’autoriser les services professionnels et commerciaux à domicile pour la classe 
d’usage H1.  

 
Le tout tel que montré à l’Annexe J du présent règlement. 



 

6 
 

 
Article 13 
Le présent règlement entre en vigueur conformément à la Loi. 
 

ADOPTÉ LORS DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 8 AOÛT 2023 
 
 

 
Avis de motion et dépôt  9 mai 2023 
Adoption du premier projet de règlement 9 mai 2023 
Avis public — consultation 31 mai 2023 
Consultation publique 13 juin 2023 
Adoption du second projet de règlement 13 juin 2023 
Avis public — Demandes de registre 6 juillet 2023 
Adoption du règlement 8 août 2023 
Certificat de conformité de la MRC et entrée en vigueur 22 septembre 2023 
Avis public d’entrée en vigueur 28 septembre 2023 

 
  



 

7 
 

ANNEXE A – Nouvelle grille des spécifications de la zone C-01 

 



 

8 
 

ANNEXE B – Nouvelle grille des spécifications de la zone C-02 

 



 

9 
 

ANNEXE C – Nouvelle grille des spécifications de la zone C-04 

 



 

10 
 

ANNEXE D – Nouvelle grille des spécifications de la zone CN-04 

 



 

11 
 

ANNEXE E – Nouvelle grille des spécifications de la zone CN-05 

 



 

12 
 

ANNEXE F – Nouvelle grille des spécifications de la zone I-01 

 



 

13 
 

ANNEXE G – Nouvelle grille des spécifications de la zone MIX-03 

 



 

14 
 

ANNEXE H – Nouvelle grille des spécifications de la zone MIX-04 

 



 

15 
 

ANNEXE I – Nouvelle grille des spécifications de la zone MIX-07 

 
 



 

16 
 

ANNEXE J – Nouvelle grille des spécifications de la zone EF-08 

 


